Age igitur indagemus causam et originem furoris divini. ea
vero alia non est quam illuminatio ab ipsis usque diis promanans,
spiritusque ab iis concessi, et obsessio ab iis proveniens, qua nos
tenent plena et absoluta, quae quidem omnes nostras facultates ab-
sorbeat, motusque et operationes humanas et sensum nostri prorsus
exterminet, sermones profereas quos tamen nou intelligent qui loqui
videntur, sed furioso ore pronuntient, ut omnia prorsus quae nostra
sint occupantis dei potestati soli ministrent tantum et obsecundentur.
huiusmodi est omnis verus enthusiasmus et ex his oritur causis, ut
strictim non accurate de eo iam dixisse libuit.

Quae deinceps dieis sunt huiusmodi: esse nimiram quosdam ex 9
iis qui ecstasis patiuntur, qui ita afficiuntur quoties audiant tibias
vel cymbala vel tympana vel certum quoddam melos, quales sunt
Corybantes et Sabazii et matris Cybeles mystae. oportet igitur et

δὴ καὶ περὶ τούτων τὰς αἰτίας διελθεῖν πῶς τε γίνονται,
ἐπιτελούμενα τε τίνα ἔχει λόγον.

Τὸ μὲν οὖν κινητικὸν τι καὶ παθητικὸν εἶναι τὴν 3
μουσικήν, καὶ τὸ τῶν αὐλῶν ἐμποιεῖν ἡ ἱατρεύειν τὰ πάθη
τῆς παρατροπῆς, καὶ τὸ μεθιστάναι τὰς τοῦ σώματος χρά-
σις ἡ διαθέσεις τὴν μουσικήν, καὶ τὸ ἄλλοις μὲν μέλε- 6
σιν ἀναβακχεύεσθαι ἄλλοις δὲ ἀποπάνθεσθαι τῆς βακχείας,
καὶ πῶς αἱ τούτων διαφοραὶ πρὸς τὰς τῆς ψυχῆς ἐκάστας
διαθέσεις προσαρμόσσουσι, καὶ ὅτι τὸ ἀστατον καὶ ἀκα- 9
τάστατον μέλος πρὸς τὰς ἐκστάσεις οἰκεῖον, οἷα δὴ ἔστι
τὰ Ὀλύμπου, καὶ ὅσα τοιαῦτα λέγεται, πάντα ἀλλοτρίως
μοι δοκεῖ λέγεσθαι πρὸς τὸν ἐνθουσιασμόν· φυσικά τε 12
γάρ ἔστι καὶ ἀνθρώπινα καὶ τέχνης ἡμετέρας ἔργα· τὸ
δὲ θεῖον ἐν αὐτοῖς οὐδὲ ὀπωστιοῦν διαφαίνεται.

Μᾶλλον οὖν ἐκεῖνα λέγομεν, ὡς ἦκοι τε καὶ μέλη 15
καθιέρωνται τοῖς θεοῖς οἰκείως ἐκάστοις, συγγένειά τε

1. γίγνεται A. || post γίνονται B add. καὶ. 2. ἐπιτελεσμόνα O.

3. το] sic AD, τε C, om. O. || είναι om. A. 4. αὐχῶν B.

9—10. προσαρμόσσουσι—ἴστασεις om. O. 10.. οἰκεῖα O.

11. τὰ Ὀλύμπου] φαίνεται δ' Ὁλυμπός αὐξήσας μουσικὴν τῷ

φύγοντόν τι καὶ ἀγνοούμενον ὑπὸ τῶν ἐμπροσθετῶν εἰσαγαγεῖν, καὶ

ἀρχηγὸς γενέσθαι τῆς Ἑλλητικῆς καὶ καλῆς μουσικῆς. Plut. de

mus. 12. p. 1135 c. 14. ὀπωστιοῦν] ὅπως τοιοῦ D. 16. ἐκά-

στης D.

harum rerum causas percurrere, tam quomodo fiant tam quomodo
perficiantur.

Quod igitur dici solet, musicam vires habere quibus nos ad
agendum patiendumque permoveat, quodque soleat animis nostris per-
turbationes inferre et auferre, tibiarum sonus etiam quod temperiem
corporis permutare et variare valeat, musica quodque aliis carminib-
us debacchari faciat aliis compescat debacchationes, et quemadmo-
dum carminum diversitas animi nostri affectionibus consonet, utque
agitata et inquieta carmina animi elevationi convenient, quod de car-
minibus Olympi compertum est, item quaecunque ad hanc senten-
tiā afferrī video, omnia mihi quidem inepte ad enthusiasmum ap-
plicari videntur: naturalia enim sunt et humana et artis nostrae in-
venta, divini autem in illis nihil quidquam apparent.